
© 2008 www.pleteni.eu  strana 1 

 
 

Model 21 Dámský top 
 
Pro velikost 36 = čísla vlevo, pro velikost 38/40 = čísla 
uprostřed, pro velikost 42 = čísla vpravo. Pokud je udán jen 
jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 
Materiál: Ronda značky Schoeller+Stahl 
51% vlna, 49% viskóza, délka návinu = ca. 100m / 50g 
barva 05 tinte 500 / 550 / 600g 
 
Jehlice: č. 4,5 a 5 a háček č. 3 značky Schoeller+Stahl 
 
Ostatní potřeby: různé štrasové kameny v modrých tónech 
a v černé barvě od fy Paul Willer 
 
Lem: krajové oko, 1 hladce, *2 obrace, 2 hladce*, 2 obrace, 
1 hladce, krajové oko na jehlicích č. 4,5, vzor mezi * stále 
opakujeme 
 
Základní vzor: (vzorek 20 ok a 26 řad = 10 x 10 cm) 
Velký perličkový vzor na jehlicích č. 5: 
1 hladce, 1 obrace, v každé druhé řadě o 1 oko posuneme 
 
Pracovní postup: 
 
Zadní díl: začneme na 90 / 98 / 106 ok a pleteme 3 cm lem. Pak pokračujeme základním vzorem. 
Pro průramek přidáme po 22 cm od začátku oboustranně 1 x 6 ok, která dále pleteme obrace 
žerzejem. V každé další 8. řadě přidáváme oboustranně 5 x 1 oko a v každé 6. řadě oboustranně 
5 x 1 oko vedle 6 ok obrace žerzejem. Těchto 6 ok pokračuje dál jako připletený lem = celkem 122 
/ 130 / 138 ok. 
Pro náramenice po 55 cm od začátku odložíme v každé 2. řadě 1 x 5, 1 x 3 a 2 x 1 oko, přičemž 
vždy práci otočíme s 1 nahozením. 
Pro krční výstřih uzavřeme  po 56 cm od začátku prostředních 32 ok a každou stranu dopleteme 
zvlášť. Pro zaoblení uzavřeme pak ještě v každé 2. řadě 1 x 5, 1 x 3 a 2 x 1 oko. Po 63 cm 
od začátku pleteme ještě 1 x přes všechna oka náramenice, přičemž spleteme nahozená oka s oky 
před nebo za, aby nevznikly žádné dírky. Po 63 cm od začátku zbylých 35 / 39 / 43 odložíme. 
 
Přední díl: pleteme stejně jako zadní díl, jen pro krční výstřih po 53 cm od začátku uzavřeme 
prostředních 22 ok a každou stranu dopleteme zvlášť. Pro zaoblení uzavřeme v každé 2. řadě ještě 
1 x 5, 2 x 3, 1 x 2 a 2 x 1 oko. Náramenice pleteme stejně jako u zadního dílu. Po 63 cm 
od začátku zbylých 35 / 39 / 43 ok odložíme. 
 
Dohotovení: díly vypneme, navlhčíme a necháme uschnout. Odložená oka náramenic sešijeme 
pletacím stehem. Sešijeme postranní švy, přičemž 30 cm necháme pro průramek nesešitých. 
Pro límec nabereme z krčního výstřihu zvenku rovnoměrně 148 ok a pleteme v kruhových řadách 
21 cm základním vzorem. Následně pleteme ještě 6 kruhových řad vroubek (střídavě 1 kruhovou 
řadu hladce a 1 obrace)  (= 3 vroubky). 
U předního dílu vypracujeme háčkované proužky následovně: začínáme na spodním okraji 1. řady 
základního vzoru 2 oka vedle levého švu, do oka obrace (příčně) vpíchneme a háčkujeme 1 dlouhý 
sloupek, vždy po 2 řadách posuneme vzor o 1 oko doleva, takže se vytvoří šikmo běžící proužek. 
Tento proužek háčkujeme až k výstřihu, případně k náramenici. Další proužek vytvoříme 
do 6. nalevo ležícího oka. Pak ještě vypracujeme dalších 7 proužků vždy do 6. nalevo ležícího oka. 
Nitě ze začátku a konce všech proužků protáhneme do rubu a zašijeme neviditelně do linie 
háčkování. 
Límec přeložíme ven a přišijeme štrasové kameny podle fotografie. 
 
 



© 2008 www.pleteni.eu  strana 2 

 
 

22/24/26
3

8

22

30

8

c m17/19/2113
7

3

53

 
 
 
 
 


